Of. nº 1080/16-SG.
                                                                                            Esteio, 19 de outubro de 2016.

Ilmo. Sr. Pedro Luzardo Gomes,
Superintendente Regional do DNIT,
Rua Siqueira Campos, 664 – Centro,
Porto Alegre – RS.

.
Senhor Superintendente,

A Câmara Municipal, acolhendo requerimento do Vereador Marcelo Kohlrausch, aprovado em Sessão Ordinária de 18 de outubro, solicita a Vossa Senhoria, que informe o que segue:
1) Quais são as obras complementares previstas para o trecho da BR 448 que pertence ao município de Esteio?
2) A obra de conclusão do viaduto que permitirá o acesso a Esteio via BR 448 está assegurado para 2018?
3) São previstos investimentos no sistema de drenagem da Avenida Celina Kroef, no Bairro Novo Esteio, durante a execução das obras complementares da BR 448?
4) O valor de R$ 600 milhões de reais previstos para conclusão de três bouders de proteção de enchentes estão previstos para o orçamento de 2017 e por conseguinte para as obras de 2018?

Segundo o Vereador, durante o debate organizado pela Sergs (Sociedade de Engenharia do RS), neste mês na Federasul, em Porto Alegre, o superintendente do DNIT, Hiratan Pinheiro da Silva anunciou que as obras complementares da BR 448, Rodovia do Parque, estão previstas para 2018. A comunidade de Esteio aguarda ansiosa a conclusão deste viaduto. No entanto, todos temem que a obra atenda apenas a questão da mobilidade, quando neste local também há necessidade de investimentos em relação à drenagem, uma vez que são frequentes as enchentes na região, bem como a BR 448 na forma que esta posta é um dique negativo, eis que as obras de contenção de enchentes não foram feitas até o presente momento.

Sem mais e na expectativa das informações, enviamos votos de consideração e apreço.

Marcelo Kohlrausch,
Presidente.